român după un morb greu în etate de 80 ani servind la altarul Domnului 57 ani, după împărțășirea cu sf. taine în 6/19 Iunie a. c. a adormit în Domnul. Remășițele pământești ale decedatului după serviciul funebral ce se va oficia în

sf. biserică din loc, se vor șeza spre odihnă la 8/21 Iunie a. c. 3 oare p. m. F. Firisiu la 6/19 Iunie 1904 Fie-i țarina ușoară și memoria binecuvântată!

## Concurs.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător din comuna **Sabolciu** tractul Peșteșului, se escrie concurs cu termen de alegere **20 Iulie v. 3 August n. 1904.**

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1) Salar în bani gata 360 cor.

Alesul fără alta remunerație este îndatorat a conduce strana și a deda tineretul la cântările liturgice nu altcum e îndatorat a conduce socoțile cultului și a ajuta cassarului cultural.

Cei cu clase vor fi preferiți

Petițiile astfel instruite, și adresate comitetului parochial sunt a se trimite până în 4/17 Iulie 1904. P. On. Oficiu protopopesc Șiria (Vilagos) iar până în ziua alegerii în cutare Duminecă ori sârbătoare a se presenta în S. biserică spre a-și arăta desteritatea încant și tipic.

Dat în ședința com. par. ținută în 30 Maiu 12 Iunie 1904.

Porfir Popescu
preș. com. par.

George Boțioc
not. com.

Demn Vasilie Beleş protopresbiter tractual ca inspector de școale, adresate comitetului parochial, în termenul concursal și sunt datorii a se presenta în vre-o Duminică sau serbătoare în sf-ta biserică de aici, pentru a-și arăta arăta dexteritatea în cele rituale.

Cel ales va fi obligat a împlini și serviciile cantorale.

Mândruloc, din ședința com. par. ținută la 6/19 Iunie 1904.

*Nicolae Cristea*
notar

*Iancu Ștefănuț*
preș. com. par.

—□—

1—3

Pentru ocuparea postului de învățător gr. or.rom. la școala din **Lăpușnic** inspectoratul Leucuseștilor se escrie concurs cu termen de alegere pe ziua de **11/24 Iulie** cu următoarele emolumente:

1. În bani gata 480 cor. 2. Locuință liberă cu intravilan 3. 24 metri lemne din care are a se încălzi și sala de învățământ 4. Conferință și scripturistică 20 cor. 5. Întregire dela stat ca ajutor la minimalul salar conform legilor ministeriale. Recursele instuite și ajustate în sensul legii au să se adreseze comitetului parochial din Lăpușnic având a se presenta recurenții în vre-o Duminică ori serbătoare în sf. biserică spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Recursele să se trimită inspectorului școlar Ioan Căpitan până în 9/22 Iulie 1904 în Cladova p. u. Bethlenhăza comitatul Caras-Severin.

Lăpușnic la 21 Mai st. v. 1904

Comitetul parochial

În coțelegere cu mine: *Ioan Căpitan* inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala I de băieți (sub Nr.